

SERVIZI RELATIVI ALLE OPERE IN VERDE NELL'AMBITO DELL'INTERPORTO DI TORINO

CIG N. 6086278B7B

Quesito: in relazione alla gara in oggetto vorrei sapere se fosse possibile partecipare alla gara pur non avendo di nostra proprietà tutti i mezzi elencati nel CSA a patto che la ns. azienda si impegni a noleggiare gli stessi qualora ne emergesse la necessità.

Risposta: si richiama quanto indicato all'Art. 9 punto 26) del Disciplinare di Gara.

Quesito: in relazione alla gara in oggetto vorrei sapere se fosse possibile partecipare alla gara pur non avendo di nostra proprietà tutti i mezzi elencati nel CSA a patto che la ns. azienda si impegni a noleggiare gli stessi qualora ne emergesse la necessità.

Risposta: si richiama quanto indicato all'Art. 9 punto 26) del Disciplinare di Gara.

Quesito: In riferimento Vs. procedura di cui all'oggetto, con la presente saremmo a richiedere a Codesta Spettabile Direzione, un chiarimento relativamente alla "DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA" e, nella fattispecie:

- **Istanza di partecipazione e relative dichiarazioni/ autocertificazioni:**

il concorrente può redigerle autonomamente sulla base delle indicazioni del Vostro "Disciplinare di Gara"

oppure

deve richiedere a Vostro Ufficio Competente eventuali Vostri specifici modelli?

Risposta: Il concorrente può redigere l'istanza di partecipazione e le dichiarazioni/autocertificazioni nel rispetto dei punti previsti dal disciplinare di gara ovvero non sono stati predisposti specifici modelli.

Quesito: In merito alla procedura aperta in oggetto, all'Art. 8 del disciplinare di gara "Requisiti di partecipazione" viene specificato che nel caso di partecipazione in Raggruppamenti di cui all'art. 37 del D.lgs 163/06, i requisiti dovranno essere posseduti da tutti gli operatori riuniti o associati,

Vorremmo porre la seguente domanda:

In caso di partecipazione in A.T.I. con le seguenti quote di partecipazione:

- 1) CAPOGRUPPO 40%
- 2) MANDANTE 30%
- 3) MANDANTE 30%

il requisito relativo all'indicazione di un servizio analogo a quello oggetto del presente invito, eseguito per conto di enti pubblici o privati, da dimostrare con le modalità di cui all'art. 42, comma 1) lett. a) del D.lgs n. 163/2006 e smi, nell'ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara il cui importo complessivo non deve essere inferiore a Euro 175.000,00 deve essere posseduto da ogni partecipante o il possesso di detto requisito è in base alla quota di partecipazione?

Capogruppo quota di partecipazione 40% = (servizio analogo pari al 40% di Euro 175.000,00)

Mandante quota di partecipazione 30% = (servizio analogo pari al 30% di Euro 175.000,00)

Mandante quota di partecipazione 30% = (servizio analogo pari al 30% di Euro 175.000,00)

Risposta: si richiama quanto indicato all'art. 9 punto 33) ultimo periodo del Disciplinare di Gara in merito ai requisiti per le Associazioni Temporanee d'Impresa. Si precisa inoltre che le quote di partecipazione al raggruppamento, indicate in sede d'offerta, possono essere liberamente stabilite entro i limiti consentiti dai requisiti di qualificazione posseduti dagli associati.

Quesito n. 1: Per quanto riguarda i requisiti di partecipazione di capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale, rispettivamente agli Artt. 32 e 33.b.1 del Disciplinare di gara e in riferimento al periodo a pag. 8 “Per le Associazioni Temporanee di Imprese i requisiti di cui agli art. 32 e 33 la Mandataria dovrà detenerne una quota di partecipazione non inferiore al 50% e per la restante percentuale cumulativamente dall’Imprese Mandanti, con il minimo del 20% per ciascuna impresa mandante”, sarebbe utile chiarire se ogni impresa costituente l’A.T.I. debba possedere il 100% di tutti i requisiti richiesti ai punti 32 e 33.b.1 del Disciplinare di gara, oppure gli stessi requisiti previsti agli art. 32 e 33.b.1. possano essere posseduti cumulativamente dall’A.T.I. con la seguente ripartizione: Capogruppo proporzione requisiti minima 50%, restanti imprese Mandanti requisiti posseduti da ognuna per un valore uguale o superiore al 20% dei requisiti richiesti (indipendentemente dalle quote di partecipazione all’A.T.I.).

Esempio: A.T.I. costituita da 3 aziende con le seguenti quote di partecipazione per l’esecuzione dell’Appalto

Capogruppo 34%

Mandante “A” 33%

Mandante “B” 33%

I requisiti di gara previsti ai punti 32.a.1), 32.a.2) e 33.b.1 vengono soddisfatti cumulativamente dalle Imprese con la seguente ripartizione:

La Capogruppo possiede i requisiti previsti ai punti 32.a.1), 32.a.2) e 33.b.1 per un valore maggiore o uguale al 50% dei requisiti stessi e la Mandante “A” e la Mandante “B” possiedono ognuna un valore maggiore o uguale al 33% dei requisiti richiesti ai punti 32.a.1), 32.a.2) e 33.b.1.

Ritenete che l’A.T.I. debba essere esclusa dalla procedura in oggetto, oppure può essere ritenuta idonea all’affidamento dei lavori nel caso in cui risulti aggiudicataria e vengano rispettate tutte le altre condizioni a pena d’esclusione previste dal disciplinare?.

Risposta n. 1: si richiama quanto indicato all’art. 9 punto 33) ultimo periodo del Disciplinare di Gara in merito ai requisiti per le Associazioni Temporanee d’Impresa. Si precisa inoltre che le quote di partecipazione al raggruppamento, indicate in sede d’offerta, possono essere liberamente stabilite entro i limiti consentiti dai requisiti di qualificazione posseduti dagli associati.

Quesito n. 2: Inoltre limitatamente all'arco temporale a cui riferirsi per il conseguimento dei requisiti ai punti 32.a.1), 32.a.2) e 33.b.1. del Disciplinare, è giusto utilizzare il periodo che va dal 5.01.2012 al 5.01.2015

Risposta n. 2: si richiama quanto indicato all'art. 9 punti 32.a.1), 32.a.2) e 33.b.1) del Disciplinare di Gara.

Quesito n. 1: in caso di partecipazione in ATI i "Requisiti di partecipazione di capacità tecnico professionale – Art. 42 del D.lgs 163/2006 e s.m.i." (Art. 8 – REQUISITI DI PARTECIPAZIONE del disciplinare di gara) ed in particolare i requisiti di cui al punto "1) presentazione dell'elenco dei principali servizi di manutenzione del verde prestati nell'ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, con l'indicazione del nominativo del Committente, dell'oggetto del servizio, del periodo di esecuzione, dell'importo al netto dell'IVA il cui importo complessivo non deve essere inferiore a Euro 250.000,00 e l'indicazione di un servizio analogo a quelli oggetto del presente invito, eseguito per conto di enti pubblici o privati, da dimostrare con le modalità di cui all'art. 42, comma 1, lett. a) del D.lgs n. 163/2006 e smi, nell'ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara il cui importo complessivo non deve essere inferiore a Euro 175.000,00 "DEVONO ESSERE POSSEDUTI PER GLI IMPORTI COMPLESSIVI COMULATIVAMENTE DALL'ATI E SINGOLARMENTE PER LE PERCENTUALI DI PARTECIPAZIONE ALL'ATI: a titolo esemplificativo se un'impresa CAPOGRUPPO dell'ATI partecipa all'ATI con la quota di partecipazione del 40 % deve possedere il 40% dei requisiti di cui al punto 1) precedente?

Risposta n. 1: si richiama quanto indicato all'art. 9 punto 33) ultimo periodo del Disciplinare di Gara in merito ai requisiti per le Associazioni Temporanee d'Impresa. Si precisa inoltre che le quote di partecipazione al raggruppamento, indicate in sede d'offerta, possono essere liberamente stabilite entro i limiti consentiti dai requisiti di qualificazione posseduti dagli associati.

Quesito n. 2: per “servizio analogo a quelli oggetto del presente invito, eseguito per conto di enti pubblici o privati, da dimostrare con le modalità di cui all’art. 42, comma 1, lett. a) del D.lgs n. 163/2006 e smi, nell’ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara il cui importo complessivo non deve essere inferiore a Euro 175.000,00 ”(Art. 8 – REQUISITI DI PARTECIPAZIONE del disciplinare di gara) puo’ essere inserito il seguente lavoro: “Realizzazione ed adeguamento verde pubblico – OO.PP. B3/2011” per la Città di Chieri dal 25.01.2012 al 24.01.2013 appaltato con la CAT SOA OS24 (verde ed arredo urbano): trattasi nello specifico di potature, abbattimenti, taglio erba su aree verdi, decespugliamenti, piantumazioni ecc..”.

Risposta n. 2: Si evidenzia che trattasi di bando di gara di soli servizi.

Quesito: qualora il numero dei concorrenti dovesse essere superiore a 10, le offerte che superano la soglia di anomalia verranno comunque prese in considerazione ricevendo richiesta di giustificazioni tecnico-economiche?

Risposta: si richiama quanto indicato all’Art. 12 – ESPERIMENTO DELLA GARA **Verifiche – Offerte anomale** del Disciplinare di Gara.

Quesito: nominativo della Società che attualmente esegue il servizio.

Risposta: Il quesito non è pertinente con quanto richiesto dal bando e disciplinare di gara.